

Litterair Anmeldelse.

„Paa den Hømpelste Boghandels Forlag i Odense er udkommet et lille Skrift af landøkonomist Indhold, under Titel: „Meddelelser for Landmænd, af N. E. Hofman (Bang), 5 Ark“, Priis 2 Mk. 8 ø.

Det er naturligt at Politik i denne Tid optager de Flestes Tanker i Danmark, ligesom at Landets Sønner villigt offere det kjære Fædreland deres bedste Kræfter. Men det vilde være unaturligt, om de over Politikken glemte Industrien og den Flid, som er nødvendig for at fremme Landets Erhvervsilder til at yde de betydelige Offre, som nuværende Forhold fordrer. Landvæsen og Dvægavl have vistnok gjort store Fremmskridt paa den velsignet frugtbare danske Jord, men de kunne sikkert bringes endnu langt videre, og det er en anerkjendelsesværdig Fortjeneste at virke dertil. Skrifter bidrage nu vel ei altid til dette Nøiemeds Fremme, men det kommer deels deraf, at virkelige Erfaringer ikke altid nedskrives og meddeles, deels deraf, at det Meddeelte stundom er upaalideligt. Hr. Hofman (Bang) lover baade som Forfatter og Redakteur at beholde disse tvende Maal for sig — at bidrage til det første og at undvige det sidste; herved i Forening med et simpelt og fatteligt Sprog haaber han at tiltale og gavne ret mange Læsere i en videre Kreds. Det første Hefte indeholder flere Afhandlinger uden System

eller nødvendig Forbindelse, angaaende baade Landbrøden, Skovbrug og Havekultur. I Almindelighed ere Afhandlingerne sluttede hver for sig, men enkelte udgjøre ifkun Begyndelsen til et større Hele, som skal fortsættes i følgende Hefter, der ville udkomme til ubestemte Tider, naar Stoffet dertil er samlet. Saaledes forholder det sig f. Ex. med „private Skoves Behandling og Benyttelse i Danmark.“ Forresten ere Meddelelserne fortsatte, og vi antage saadanne bedst skikke til at behage det større Publikum blandt vore Landmænd; som Exempler herpaa kunne anføres Afhandlingerne om Gjødskning paa Grønjord, af Red., om Steenfulstjærens Anvendelse ved Skovkulturen, af Skovrider Dypmann, og Midde mod Frugttræers Beskadigelse af Harer, af Godseier Hofman (Bang). — Det vilde i Sandhed være glædeligt, om det fremdeles maa lykkes Redaktionen baade at gjøre sine egne Kundskaber frugtbringende og at samle mange af de nyttige Erfaringer, som ret ofte gjøres af vore dygtige Agerbrugere og Forstmænd, og ved Meddelelse i Tryk at redde meget Godt fra Forglemmelse!“

Forestaaende mig tilstillede Anmeldelse gjør jeg mig en Fornøielse af at optage her, med det oprigtige Ønske, at de omhandlede „Meddelelser for Landmænd“ maatte finde velvillig Modtagelse iblandt disse, hvad der sikkert med Føie tør haabes i Betragtning af den levende Interesse for Landbofaget, hvilken den ærede Udgiver af dette nye Heftekrift ved saa mange tidligere Veiligheder har lagt for Dagen i Forbindelse med ud-

bredte Indsigter i Faget. — At begge Dele oftere ere komne nærværende Tidsskrift tilgode igjennem de flere indholdsrige Bidrag, hvormed den høitagede, af Danmarks Agerbrug fortjente Udgiver har beriget nogle foregaaende Bind deraf, vil være dets Læsere velbekjendt; og gjerne benytter jeg denne Leilighed til offentligent at udtale min taknemmelige Paaskjønnelse af den Understøttelse, som Hr. N. E. Hofman (Bang) saaledes til væsenligt Gavn for sine Standsfæller har i sin Tid velvilligen ydet mig.

September 1850.

J. C. S.